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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РК – Республика Казахстан

ЗВ – загрязняющие вещества

АТС – автотранспортные средства

ОС – окружающая среда

ПДЭН - предельно допустимая экологическая нагрузка

ПДТН - предельно допустимая техногенная нагрузка

ПДК - предельно допустимая концентрация

ПДД - предельно допустимая доза

ПДУ - предельно допустимый уровень

СанПиН – санитарные правила и нормы

ПДВ - предельно допустимые выбросы

ПДС - предельно допустимые стоки

ДВС - двигатель внутреннего сгорания

УДС – улично-дорожная сеть

ИКТ – информационно-коммуникационные технологий

WEB – веб, интернет-пространство

HTML – HyperText Markup Language, язык гипертекстовой разметки

CSS - Cascading Style Sheets, каскадные таблицы стилей

JS – JavaScript, мультипарадигменный язык программирования

Json - JavaScript Object Notation, текстовый формат обмена данными,

основанный на JavaScript.

Языки программирования .NET - компьютерные языки программирования,

используемые для создания библиотек и программ, удовлетворяющих

требованиям Common Language Infrastructure.
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ВВЕДЕНИЕ

По направлению государственной программы «Цифровой Казахстан»,

утвержденной Правительством Республики Казахстан (РК) №827 от 12 декабря

2017 года, происходит ускорение темпов развития экономики республики и

улучшение качества жизни населения за счет использования цифровых

технологий в среднесрочной перспективе, а также создаются условия для

перехода экономики Казахстана на принципиально новую траекторию

развития. Это позволит обеспечить создание цифровой экономики будущего в

долгосрочной перспективе, важным элементом которой становятся

автоматизированные средства осуществления мониторинга загрязнения

атмосферы.

Актуальность данной проблемы обусловлена действием Экологического

кодекса Республики Казахстан (от 9 января 2007 года № 212), который

определяет государственные меры по устойчивому экологическому развитию

страны. Кодекс предполагает мониторинг как комплексную систему

наблюдений за состоянием окружающей среды, природных ресурсов, в целях

оценки, прогноза и контроля изменений их состояния под воздействием

природных и антропогенных факторов.

В статье 141 предполагается осуществление наблюдений за состоянием

загрязнения атмосферного воздуха в населенных пунктах Республики

Казахстан уполномоченными органом в области охраны окружающей среды.

Примеси вредных веществ в атмосфере и особенности их

пространственно-временного распределения являются основой для

объективной оценки состояния и тенденций изменения загрязнения воздушного

бассейна. В связи с этим необходима разработка мероприятий,

предусматривающих обеспечение чистоты атмосферы с целью нормирования

вредных выбросов в атмосфере. Результаты исследований должны учитываться

при проектировании размещения предприятий и жилых массивов и при

установлении предельно допустимых выбросов в атмосферу.

По данным национальных природоохранных органов все областные и

крупные промышленные центры республики имеют повышенный уровень

загрязнения атмосферного воздуха. В городах наблюдается высокий уровень

загрязнения воздуха, что, безусловно, связано с выбросами углекислого газа от

сжигания топлива в транспортном секторе. На сегодняшний день в городах

Алматы, Караганда, Усть-Каменогорск и Шымкент наблюдается сильное

загрязнение воздушной среды, причем около 80-90% вредных выбросов в

атмосферу приходится на долю автомобильного транспорта. Появляется

необходимость принятия кардинальных мер по контролю и снижению

выбросов в атмосферу вредных веществ автотранспортных средств.

В связи с вводом норм на выбросы вредных веществ автотранспортом и

переходом на стандарты Евро-4 и Евро-5 согласно Техническому регламенту

Таможенного союза ТР ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных

средств», ожидается ужесточение методов контроля за выбросами вредных

веществ от автомобильного транспорта.
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Научные исследования в области охраны окружающей среды в

Республике Казахстан являются одним из элементов эффективности

деятельности государства по определению путей устойчивого развития

страны, которое подразумевает проведение разработок экологического

мониторинга, а также развитие информационных технологий в целях

государственного управления в области охраны окружающей среды.

(Стратегический план развития Республики Казахстан до 2025 года был

утвержден Указом Президента Республики Казахстан № 636 от 15 февраля

2018 года).

В основе объективной оценки состояния и тенденций изменения

загрязнения воздушного бассейна лежат исследования закономерности

распространения атмосферных примесей и разработка мероприятий, которые

обеспечивают чистоту атмосферы. В современной науке прослеживается

тенденция давать характеристику загрязнения атмосферы с позиции

метеорологических величин. Безусловно, создание программных приложений

по мониторингу загрязнения атмосферы, интерпретирующих результаты

численного анализа расчетов количества выбросов загрязняющих веществ от

автотранспортных средств, непосредственно связано с метеорологическими

задачами. Проведение мероприятий, улучшающих экологическую обстановку и

нормирующих количество вредных выбросов в атмосферу, установление

предельно допустимых норм выброса, в обязательном порядке должно

учитывать условия рассеивания вредных выбросов в атмосфере, что является

важным фактором при планировании размещения предприятий и жилых

массивов.

Отделы градостроительных предприятий, которые имеют большое

количество автотранспортных средств, автоматизируют деятельность

автотранспорта, целью которой является мониторинг выбросов загрязняющих

веществ в атмосферу. В основе данного мониторинга лежит расчет количества

загрязняющих веществ, прогнозирование выбросов и разработка рекомендаций

по проведению мероприятий по улучшению экологической среды.

Автомобилизация страны затрагивает научно-технические, экономические,

социальные и экологические проблемы. Современная автомобилизация

общества обладает рядом положительных и отрицательных явлений. Так,

негативная сторона автомобилизации проявляется в нанесении ущерба природе

и обществу как непосредственно, так и в виде нерационального расходования

ресурсов. Следовательно, необходимо проводить мероприятия по сокращению

выбросов вредных веществ в атмосферном воздухе города.

Имеющиеся в современной науке алгоритмы расчета выбросов

загрязняющих веществ в атмосферу от автотранспортных средств (работы М. Е.

Берлянда, Н. Л. Бызова, П. Бенсона, Д. П. Чока, Р. Эскриджа, работах И.А.

Кибеля, Л.Н. Гутмана, Г.И. Марчука, В.В. Пененко, А.Е.Алояна, Л.T. Матвеева,

Р. Пильке, В. К. Аргучинцева, А. В. Аргучинцевой, утвержденные ГОСТ

методики расчета) обладают рядом недостатков. Так, модели данных, которые

используются указанными алгоритмами, в полной мере не учитывают
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параметры функционирования автотранспортных средств совместно с

алгоритмами обработки стационарных источников загрязняющих веществ. В

основе данных алгоритмов идет расчет выбросов от участков транспортной

сети, а не от отдельных автотранспортных средств.

Развитие нового направления в метеорологических работах, связанных с

загрязнением атмосферного воздуха, предполагает прогнозирование условий

достижения высоких концентраций примесей в приземном слое атмосферы.

При этом наибольший интерес в практическом применении представляют

прогнозы краткосрочные (в пределах суток), где возможно резкое повышение

концентраций вредных примесей в приземном слое воздуха.

В работах П. Бенсона, Д. П. Чока, Р. Эскриджа созданы алгоритмы, где

поток машин трансформируется в поток жидкости, что позволяет говорить о

более точных результатах. Однако в этих алгоритмах отсутствует возможность

учета характеристик отдельных АТС. В некоторых работах (например, В.В.

Семенова) представлен математический аспект моделирования динамики

транспортного потока. Недостатком данных работ является их теоретическая

направленность, поскольку при создании программных средств на их основе

присутствует существенное ограничение производительности.

Таким образом, актуальность темы определяется необходимостью

совершенствования моделей данных и создания модели перемещения

автотранспортных средств, которые позволяют достичь большей точности в

анализе вредных выбросов в атмосферу, и на их основе разработать структуру

программного средства, обладающего приемлемой производительностью.

В настоящее время существует достаточно много систем мониторинга

загрязнения атмосферного воздуха, обладающих быстродействием и точностью

интерпретации результатов расчета выбросов от транспортной сети

автомобилей.

В некоторых городах не удается вынести за пределы населенного пункта

крупные источники загрязнений, а уровень средств фильтрации не всегда

обеспечивает необходимую очистку выбросов. Все это оказывает влияние на

неблагоприятную метеорологическую обстановку в жилых районах города, где

наблюдается опасное загрязнение воздуха. При проектировании новых

предприятий часто становится экономически нецелесообразно планировать

малый выброс в атмосферу с целью исключения любого превышения

наземными концентрациями примесей предельно допустимых значений – ПДК.

Все выбросы веществ от производственной деятельности человека

сосредоточены в пограничном слое атмосферы, где энергия в виде тепла и

влаги передается от подстилающей поверхности в атмосферу и обратно.

Именно поэтому значение структуры пограничного слоя служит основой для

установления способности атмосферы очищаться от вредных примесей.

Структура этого слоя крайне сложная. Разнообразие характеристик

подстилающей поверхности (различие в шероховатости, альбедо, форме

рельефа) и атмосферных условий приводят к большой изменчивости условий

на границах этих сред; большое значение имеет и вращение земли. При
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математическом моделировании все эти факторы невозможно учесть в рамках

одной модели, так как воздушные потоки в пограничном слое атмосферы почти

всегда турбулентны. Турбулентность оказывается главным источником

трудностей при изучении пограничного слоя атмосферы, но она облегчает

перенос тепла, количества движения различных примесей, загрязняющих

воздух.

В основе теории пограничного слоя атмосферы лежит система уравнений,

описывающая движения вязкой сжимаемой ньютоновской жидкости во

вращающейся системе координат.

Выводы этих уравнений приведены в работах Ландау и Лившица [1].

Получить аналитическое решение уравнений движения в турбулентном

пограничном слое пока нет надежды, поэтому актуальным является вопрос

численного моделирования процессов в пограничном слое.

Успех в решении поставленных задач в значительной степени зависит от

принятых за основу физических моделей и их корректной математической

постановки.

Эти вопросы достаточно полно отражены в работах И.А. Кибеля [2], Л.Н.

Гутмана [3], Г.И. Марчука [4, 5], В.В. Пененко и А.Е.Алояна [6, 7], Л.T.

Матвеева [8, 9], Р. Пильке [10] и др. В этих работах использована модель

локальных атмосферных процессов для изучения различных воздействий

естественных и антропогенных факторов. В некоторых задачах, например

микроклимата карьеров или городов и охраны воздушного бассейна (при

отсутствии отрывных течений и мощных вертикальных потоков воздуха),

вместо полного уравнения переноса импульса в вертикальном направлении

может использоваться приближение квазистатики. К таким работам относятся

работы Л.Н. Гутмана [3], Р. Пильке [10] и др.

В последние годы для решения уравнений Навье-Стокса большой вклад

внесли Ш.Смагулов, Н.Данаев и их ученики. При использовании

криволинейной системы координат уравнения движения преобразуются

относительно независимых переменных, а компоненты вектора скорости

записываются в декартовой системе координат. Такой подход не накладывает

ограничений на систему координат, что упрощает процедуру дискретизации

расчетной области [11]. В работах Смагулова Ш.С., Данаева Н.Т. Жумагулова

Б.Т. и Темирбекова Н.М., Абдолдиной Ф.Н. разработаны эффективные

численные методы для уравнений Навье-Стокса [12, 13, 128].

Разностные схемы, разработанные Р. Пильке [10], Т. Гал–Ченом [15],

использующие преобразования координатной системы, являются наиболее

предпочтительными. В этих работах предлагается численный метод решения

уравнения термодинамики над регулярной нижней границей типа горы. Однако

появление новых дополнительных слагаемых в основных уравнениях

затрудняет ее реализацию.

Теоретическому исследованию уравнений переноса тепла и влаги в

атмосфере посвящены работы многих авторов [16-23].

В настоящее время существует ряд математических моделей влажного
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пограничного слоя. Следует отметить работу А.Е.Алояна и Г.И.Исаева [23], где

в рамках полного уравнения термогидродинамики атмосферы рассматривается

образование тумана и конвективных облаков в упрощенном варианте (без учета

микрофизики). В работах В.И.Хворостъянова [24-26] такое исследование

проводится на базе трехмерной модели и достаточно сложной микрофизики

туманообразования. Однако в работах [23-29] не учитываются уравнения для

вертикального ускорения. В работе [27] с помощью пространственной модели с

параметризацией спектров капель тумана рассчитывались процессы

туманообразования и гололедно-изморозевых отложений от незамерзающих

рек вблизи гидроэлектростанции.

Большое число работ посвящено изучению закономерностей

турбулентного обмена стратифицированного пограничного слоя. В [28]

приведен обзор работ, посвященных замыканию уравнений теории

пограничного слоя атмосферы с помощью тех или иных полуэмпирических

гипотез.

Существующие мезо-масштабные модели являются в большинстве своем

специализированными и предназначаются для исследований отдельных

атмосферных процессов. Наибольший прогресс, в этой области достигнут, на

наш взгляд, в работах Таппа и Уайта [29] и Карпентера [30]. В этих моделях

существующий рельеф местности не учитывается.

В настоящее время для описания процессов рассеивания примеси

используется ряд математических моделей, основанных на уравнениях

турбулентной диффузии [31, 32]. В зависимости от характера

пространственных масштабов и исследуемых процессов переноса и диффузии

загрязняющих веществ используются различные типы моделей. При условии,

что параметры модели постоянны (скорость ветра, коэффициент диффузии и

т.д.), в работе [33] получено аналитическое решение системы уравнений в

одномерном и двумерном случае, где эти параметры априори неизвестны, и для

их определения необходимо применять методы параметрической

идентификации или другие методы обработки данных измерений [34, 35]. В

связи со сложностью уравнений, описывающих процессы загрязнения воздуха,

основное внимание уделяется методам их численного решения [4, 6]. Иногда

вместо моделей, представляемых уравнениями в частных производных,

используют регрессионные модели [36], основанные на обработке данных

экспериментального исследования объекта.

Накоплен многолетний опыт по изучению загрязнения атмосферы,

проведены серии натурных экспериментов по контролю распространения

примесей, получены основные их закономерности переноса и осаждения [37, 6,

31]. Проведение природоохранных мероприятий выдвигает повышенные

требования к точности моделей, предназначенных для расчета распространения

примесей в атмосфере. Методика расчета рассеяния примеси в основном

пригодна для условий термически однородного и ровного рельефа [37, 31].

Однако значительное количество промышленных объектов размещаются на

побережье водоемов или в холмистых местностях. В таких случаях
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использование кинематических моделей, где компоненты скорости ветра и

другие метеорологические характеристики предполагаются заданными,

приводит к большим погрешностям рассеяния примесей в атмосфере. Поэтому

вполне понятен возникающий интерес к изучению процесса переноса и

рассеяния примесей с помощью гидродинамических моделей, более детально

описывающих физические процессы [38].

В работе [38] рассматривается численный алгоритм для модели

пограничного слоя атмосферы со свободной границей верхней воздушной

массы.

Изучение бризовых течений имеет большое значение для уточнения

местных прогнозов погоды, проведения расчетов распространения примесей в

атмосфере, метеорологического обеспечения судов и т.д. Применительно к

условиям города эта задача представляет собой интерес в связи с тем, что

многие промышленные центры расположены на побережьях морей и крупных

озер.

Математическая постановка задачи о бризе как существенно нелинейной и

нестационарной задачи типа пограничного слоя принадлежит Кибелю [39]. Из

первых численных моделей бриза, основанных на решении исходных

уравнений гидродинамики, наиболее полной можно считать модель Эстока

[40], которая впоследствии была развита Макферсоном [41] для трехмерного

случая. Слабой стороной этой модели было использование

продифференцированного по высоте уравнения неразрывности, что привело к

нарушению принципа сохранения массы. Позднее Нейман и Марер [42]

применили к расчету полей ветра и давления схему Чорина [43],

обеспечивающую выполнение уравнения неразрывности. Их модель содержит

уравнение движения по вертикали в полном виде вместо гидростатического

приближения. Это направление было продолжено в работе [44].

В работе [45] построена нестационарная двумерная модель мезо-

метеорологических процессов, обусловленных температурными

неоднородностями подстилающей поверхности. В отличие от существующих

моделей бризовой циркуляции здесь учтено взаимодействие воздушного потока

с элементами городской застройки и введен непосредственный расчет

температуры поверхности суши. Система уравнений включает III уравнения

движения в полном виде. Поля ветра и давления рассчитываются по методу

Чорина, обеспечивающему сохранение массы.

В настоящее время можно выделить два подхода к решению проблемы

окружающей среды. Первый – традиционный подход прямого моделирования.

В постановках задач этого типа обычно отсутствует режим обратной связи, т.е.

предполагаются заданными распределения и мощности источников. При

традиционном подходе методами математического моделирования в сочетании

с натурными измерениями оцениваются поля концентраций загрязняющих

примесей в атмосфере и водных объектах. Второй подход по содержанию

конструктивно развивает первый, но по основным целям, в определенном

смысле, составляет ему альтернативу. Суть заключается в том, что ставится
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обратная задача: определить пределы допустимых антропогенных нагрузок в

соответствии с критериями и ограничениями экологической безопасности и

стабильности. Это – задача проектирования природоохранных мероприятий и

управления качеством природной среды, которые должны решаться


[…]


перемещению на карте. Сдвиг маркера, находящегося на границе перекрестка,

изменит текущий радиус этого перекрестка. Для того, чтобы снять режим

редактирования перекрестка, необходимо кликнуть мышью в свободное место

на карте.

Рисунок 3.21 - Применение инструмента «Перекрестки» для города

Усть-Каменогорска
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3) Инструмент «Дороги». Для того, чтобы создать участок дороги

между двумя перекрестками, необходимо выбрать данный инструмент и

кликнуть левой кнопкой мыши по перекрестку, в результате чего данный

перекресток станет активным и выделится бардовым цветом (рисунок 3.22).

Для завершения рисования отрезка дороги следует кликнуть по второму

перекрестку. В результате этого будет нарисован соответствующий отрезок

дороги, а конечный перекресток станет активным, что позволит продолжить

рисование нового отрезка из текущего перекрестка. Для отмены рисования

необходимо кликнуть мышкой в свободном месте карты. Для редактирования

отрезка дороги необходимо кликнуть левой кнопкой мыши по ребру или по

карте рядом с ребром, в результате чего оно перейдет в режим редактирования

и на ребре появятся маркеры, позволяющие управлять сегментами отрезка. Для

добавления сегмента надо переместить маркер, находящийся в середине

требуемого сегмента. Для удаления сегмента необходимо кликнуть по

угловому маркеру, в результате чего два прилежащих к нему сегмента

объединятся в один. Перемещение концевых участков дороги происходит при

перемещении перекрестка, которому принадлежат эти участки. Для того, чтобы

отменить режим редактирования, необходимо кликнуть на свободный участок

карты.

Рисунок 3.22 - Применение инструмента «Дороги», выделение цветом для

города Усть-Каменогорска

4) Инструмент «Копирование стилей» позволяет скопировать

параметры одного отрезка дороги в другой (рисунок 3.23).
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Рисунок 3.23 - Применение инструмента «Копирование стилей» для города

Усть-Каменогорска

Для этого необходимо выбрать при помощи левой кнопки мыши данный

инструмент, затем выбрать отрезок, являющийся источником, затем выбрать

отрезок, которому надо назначить скопированный стиль. Активный

перекресток выделяется бардовым цветом. Перекресток, у которого нет

отредактированных параметров, рисуется черным цветом. Перекресток, у

которого параметры были отредактированы, будет нарисован желтым цветом

(рисунок 3.24).

Рисунок 3.24 - Рисование перекрестка желтым цветом инструмента

«Копирование стилей» для города Усть-Каменогорска
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5) Инструмент «Удаление» позволяет удалять перекрестки и отрезки

дорог. Для удаления отрезка дорого необходимо выбрать данный инструмент,

затем кликнуть по ребру необходимого отрезка дороги или рядом с ним. В

результате выбранное ребро будет удалено. Для удаления перекрестка

необходимо кликнуть непосредственно в требуемый перекресток. В результате

будет удален как сам перекресток, соответствующий выбранному узлу, так и

все смежные с ним ребра. Также данный инструмент приведёт к удалению

расчетной сетки при двойном клике по ней.

6) Инструмент «Расчетная сетка». Данный инструмент применяется для

выбора области, где будут производиться вычисления. Для выбора рабочей

области необходимо активировать данный инструмент и, нажав левую кнопку

мыши, протянуть его по карте. В результате появится прямоугольник по

размерам соответствующей области расчета (рисунок 3.25). Двойной клик по

данному прямоугольнику вызовет диалоговое окно управления параметрами

расчетной сетки, такими как ширина, длина, шаг сетки, а так же направление и

скорость ветра (рисунок 3.26). Также, данное диалоговое окно содержит

переключатель видимости загрязнений. Данный переключатель позволяет

настраивать отображение видимости загрязнений. Изменения настроек данного

диалогового окна вступают в силу после нажатия кнопки «ОК» в нижней части

окна.

Рисунок 3.25 - Выбор области вычислений инструментом «Расчетная сетка» для

города Усть-Каменогорска
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Рисунок 3.26 - Диалоговое окно управления параметрами расчетной сетки для

города Усть-Каменогорска

7) Инструмент «Расчет загрязнений». Для запуска процесса расчета

загрязнений необходимо включить видимость источников загрязнений при

помощи диалогового окна инструмента «Расчетная сетка», после чего выбрать

данный инструмент, в результате чего начнется процесс расчета загрязнений

(рисунок 3.27). Прервать процесс расчета можно повторным нажатием на

данный инструмент. После завершения расчета появится соответствующее

уведомление в середине рабочей области окна.

Рисунок 3.27 - Запуск процесса расчета инструментом

«Расчет загрязнений» для города Усть-Каменогорска
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8) Активация инструмента «Отображение загрязнений» приведет к

отображению рядом с курсором подсказки, содержащей значение загрязнения в

том месте расчетной области, на которую указывает курсор мыши (рисунок

3.28). После деактивации инструмента эта подсказка не будет отображаться.

Точность интерполяции значений загрязнения между ячейками расчетной сетки

зависит от текущего масштаба карты. Это связано с фиксированным размером

маркера тепловой карты, заданным в пикселях.

Рисунок 3.28 - Индикатор, содержащий значение загрязнения при работе

инструмента «Отображение загрязнений» для города Усть-Каменогорска

Таким образом, на рисунках проиллюстрирована зависимость

визуализации процесса рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе

города Усть-Каменогорска Восточно-Казахстанской области Республики

Казахстан на базе разработанных алгоритмов. В предложенном подходе

практически весь мониторинг процесса рассеивания вредных примесей в

атмосферном воздухе состоит из поэтапного преобразования шага сетки

вероятностно-статистической модели с целью повышения эффективности

применительно к поставленной задаче.

Созданная новая компьютерная технология позволяет на карте территории

города отобразить графически уровень загрязнений в приземном слое

атмосферы города, моделировать выбросы при различных вариантах

организации дорожного движения, оценить степень экологического конфликта

каждого из вариантов. Результаты мониторинга могут быть использованы при

разработке маршрутов и графиков движения общественного транспорта с

соблюдением санитарных норм загрязнения [130].
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3.3 Краткие выводы

Экологический мониторинг осуществляется с помощью информационной

системы. Рассмотренные программные реализации математических моделей

экологического мониторинга учитывают различные факторы.

Модель рассеяния газов реализована в методике Всемирного банка,

методике класса HGSYSTEM, методиках, созданных такими организациями как

ТNO (Голландия), Det Norske Veritas (DNV Technica) (Норвегия), U.S.

Environmental Protection Agency (EPA – агентство защиты окружающей среды

США), NIST (Национальный институт стандартов и технологий США),

методике класса DEGADIS. Все разработанные методики реализуются в виде

определенных программных продуктов. Нами рассмотрены программы,

используемые в США, Канаде, ЕС и других странах: AERMOD, CALPUFF,

CALINE3, OCD, ECOSIM и MAQSIP, СFD.

В результате сравнительного анализа информационных систем

мониторинга загрязнённости воздушного бассейна было определено, что

прототипом авторской программной разработки может быть система

организации Air Quality Index China.

Используя алгоритм численного моделирования процесса переноса

вредных веществ в атмосфере по вероятностно-статистическому методу, была

составлена система, согласно которой проводились многочисленные расчеты.

Для расчета распространения выбросов вредных веществ создана

математическая модель, которая использует данные УДС и АТС города Усть-

Каменогорска. Оценка загрязнения, оказываемого транспортом города,

визуализирована путем показа процесса рассеивания вредных примесей в

атмосферном воздухе города на базе разработанных алгоритмов.

Рассмотренная выше методика позволяет анализировать распределение

концентраций вредных веществ. По ее результатам анализа распределения

приземных концентраций вредных веществ, проводимых нами с помощью

программы составленной на базе турбулентной математической модели по

городу Усть-Каменогорску, можно проследить взаимосвязь CO и NO с

транспортной загрузкой.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатом работы над данной диссертацией стали:

 разработка методов и алгоритмов расчета количества,

загрязняющих веществ от валового выброса автотранспорта;

 разработка вероятностно-статистической модели переноса вредных

примесей в атмосфере от автотранспортных средств;

 разработана информационная система, которая позволяет

произвести подсчет количества выбросов вредных веществ в атмосферу от

транспортного потока с учетом интенсивности и состава транспортных средств;

отображать значения концентрации вредных веществ в приземном слое

атмосферы на карте города при различных вариантах организации дорожного

движения.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при

исследовании загрязненности атмосферы города Усть-Каменогорска, а также

для улучшения мониторинга и исследования уровня загрязнения воздушного

бассейна в других городах Казахстана.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы

внедрены в филиале РГП на ПХВ «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской

области. Акт внедрения отражен в приложении к диссертации

(Приложение А).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Листинг кода

{

"prefs": {

"showConsole": true,

"mapView": {

"center": [

49.990304654813435,

82.49427795410156

],

"zoom": 11

},

"calcGrid": {

"bbox": {

"northWest": {

"lat": 50.04258876970728,

"lng": 82.43659973144532

},

"northEast": {

"lat": 50.04258876970728,

"lng": 82.81288146972656

},

"southWest": {

"lat": 49.87074245972464,

"lng": 82.43659973144532

},

"southEast": {

"lat": 49.87074245972464,

"lng": 82.81288146972656

}

},

"size": {

"width": 27000,

"height": 20000,

"cell": 50,

"time": 72,

"windAngle": 1,

"windSpeed": 225,

"visStep": 10

},

"show": true

}, "area": {
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 Продолжение приложения Б

"carsTotal": null,

"contaminants": {

"Em_co": {

"name": "Em_co",

"active": false,

"A": 0,

"B": 0,

"C": 0

},

"Em_co2": {

"name": "Em_co2",

"active": false,

"A": 0,

"B": 0,

"C": 0

},

"Em_ch": {

"name": "Em_ch",

"active": false,

"A": 0,

"B": 0,

"C": 0

{

"id": 211748,

"x": 68,

"y": 392,

"lat": 49.87417938592429,

"lng": 82.4839833577474,

"emission": 12.60110389450009

},

{

"id": 211752,

"x": 72,

"y": 392,

"lat": 49.87417938592429,

"lng": 82.48677062988282,

"emission": 12.637884597612387

},

{

"id": 212289,

"x": 69,

"y": 393,

"lat": 49.87374977014934,
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 Продолжение приложения Б

"lng": 82.48468017578126,

"emission": 12.60110389450009

},

{

"id": 212290,

"x": 70,

"y": 393,

"lat": 49.87374977014934,

"lng": 82.48537699381512,

"emission": 12.60110389450009

},

{

"id": 212292,

"x": 72,

"y": 393,

"lat": 49.87374977014934,

"lng": 82.48677062988282,

"emission": 12.637884597612387

},

{

"id": 212831,

"x": 71,

"y": 394,

"lat": 49.873320154374376,

"lng": 82.48607381184897,

"emission": 12.637884597612387

}

},

"sequences": {

"nodes": {

"prefix": "nd_",

"value": 346

},

"edges": {

"prefix": "eg_",

"value": 520

},

"points": {

"prefix": "pt_",

"value": 1116

}

} }
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Официальное письмо в УАП ДВД ВКО
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Данные с УАП ДВД ВКО о количестве АТС
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Продолжение приложения Г