ОТЗЫВ

Зарубежного научного консультанта на диссертационную работу Адикановой Салтанат «Разработка информационной системы для моделирования загрязнения атмосферы автотранспортом» представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D070300 – Информационные системы

1. Актуальность

Проблемы защиты воздушного бассейна составляют обширную область исследований на стыке наук. Характер рассеивания вредных веществ и их соединений, локально загрязняющих приземный слой воздуха, отличается от этих явлений в свободной атмосфере. Решение научных и прикладных задач охраны окружающей среды требует описание и мониторинга процессов распространения примесей вредных веществ в воздушном бассейне регионов.

Воздушный бассейн промышленных городов в основном загрязняется выбросами от предприятий и автомобильного транспорта. Проблема загрязнения воздушного бассейна остро стоит в основном в промышленных городах, поэтому имеют значения исследования некоторых закономерностей пространственно-временного течения метеорологических аспектов, которые влияют на загрязнение воздушного бассейна промышленных городов.

В городах Республики Казахстан наблюдается высокий уровень загрязнения воздуха, что безусловно связано, в том числе с выбросами углекислого газа от сжигания топлива в транспортном секторе. На сегодняшний день в городах Алматы, Караганды, Усть-Каменогорск и Шымкент с сильно загрязненной воздушной средой до 80-90% вредных выбросов в атмосферу приходится на долю автомобильного транспорта. Необходимо принимать кардинальные меры по контролю и снижению выбросов в атмосферу вредных веществ автотранспортных средств. В связи с вводом норм на выбросы вредных веществ автотранспортом и переходом на стандарты Евро-4 и Евро-5 согласно Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспортных средств», ожидается ужесточение методов контроля за выбросами вредных веществ от автомобильного транспорта.

Мониторинг загрязнения воздуха позволяет регулировать промышленные и автотранспортные выбросы. Без таких исследований невозможно определение неблагоприятных районов городов и проведение эффективных натурных наблюдений в целях создания системы контроля над чистотой воздушного бассейна.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям (п.5 «Правил присуждения ученых степеней»)

Тематика работы соответствует современным тенденциям построения информационных систем. В своей работе диссертант, опираясь на теоретические и методические разработки, создал информационную систему на основе Web-технологии по изучению модели микроклимата воздушного бассейна города для системы мониторинга.

Основными научными результатами диссертационной работы являются:

1) Новая методика расчета мощности выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных средств на улично-дорожной сети представленной в виде графа и вероятностно-стохастического моделирования;

2) Информационная система на основе Web-технологии, реализующая мониторинг процесса рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе города от автомобильного транспорта, используемого при разработке и экологической оценке маршрутов и графиков движения общественного транспорта города.

3. Степень обоснованности и достоверности каждого результата (научного положения), вывода и заключений соискателя, сформулированных в диссертации

Изучение содержания работы свидетельствует о стремлении автора к обоснованию, аргументированности выдвигаемых научных положений, выводов и заключения.

Диссертантом представлен большой объем научной литературы, проанализирован обширный материал. Данные исследования позволили обосновать вероятностно-стохастическую модель для реализации мониторинга процесса рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе города от автомобильного транспорта в информационной системе. При этом обоснование теоретических положений и практических рекомендаций опираются на использование методов прикладной статистики, методов математического моделирования.

Все научные положения и выводы подтверждаются результатами компьютерного моделирования и вычислений, их согласованностью с экспериментальными данными.

4. Степень новизны каждого научного результата

- впервые предложена новая формальная вероятностно-статистическая модель для расчета процесса переноса вредных примесей от автотранспортных средств, позволяющая описывать состояние

атмосферного воздуха для мониторинга нормативных показателей уровня загрязнений.

- впервые предложена методика расчета мощности выбросов загрязняющих веществ на перегонах, на улично-дорожной сети города методом вероятностно-стохастического моделирования,

- в результате выполнения работы была создана новая геоинформационная система, для моделирования распространения выбросов вредных веществ от городского автотранспорта с учетом влияния направления ветра, длины перегона, интервала работы светофора и интенсивности движения транспорта за сутки, содержащая базы данных загрязнений и автоматизировано взаимодействующая геокартографической системой для построения уровня концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе. Результат абсолютно новый, что подтверждено свидетельствами государственной регистрации объектов интеллектуальной собственности.

- впервые предложено информационная система на основе Web – технологии мониторинга процесса рассеяния вредных примесей в атмосферном воздухе города, обеспечивающая построение карт с показателями мощности выбросов загрязняющих веществ на улично-дорожной сети города. Результат абсолютно новый, что подтверждено свидетельствами государственной регистрации объектов интеллектуальной собственности.

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов

Рассматриваемая диссертационная работа характеризуется внутренним единством - четко сформулированы и последовательно выполняются заявленные задачи для достижения поставленной цели исследования. Хорошо прослеживается логика, отражающая единство теоретических построений диссертанта и практических положений результатов работы. Название диссертации соответствует паспорту специальности и ее содержанию.

Предложенный автором подход к осуществлению мониторинга процесса рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе города от автомобильного транспорта с помощью вероятностно-стохастического моделирования позволяет создать информационные системы, которые могут применяться при решении различного круга прикладных задач по охране окружающей среды.

6. Направленность полученных соискателем результатов на решение актуальной проблемы, теоритической и прикладной задачи

Диссертационная работа представляет исследование теоретических и методологических положений по разработке новой информационной системы мониторинга процесса рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе города от автомобильного транспорта.

Значимость полученных автором научных результатов для науки высокая. Внедрение основных положений диссертационного исследования, свидетельствует о практической востребованности данной работы. Это подтверждается актами внедрения и полученными соискателем свидетельства о государственной регистрации объекта интеллектуальной собственности программа для ЭВМ «Информационная система «Моделирование загрязнения автотранспортом»;

7. Подтверждение достаточной полноты публикации основных положений, результатов, выводов и заключения диссертации

Основные положения, результаты, выводы и заключение диссертационной работы достаточно полно отражены в 13 опубликованных научных трудах, из них 3 статьи в журналах рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования МОН РК.

Результаты диссертационной работы доложены и обсуждены на 2 международных конференциях. Имеются 1 статья в журнале, индексируемом в базе данных Thomson Reuters, 1 статья в конференции индексируемом в базе данных Thomson Reuters, 1 статья в журнале, индексируемом в базе данных Scopus, 4 статьи в конференции индексируемом в базе данных Scopus, 1 свидетельство о государственной регистрации объекта на интеллектуальную собственность по теме исследования. Это позволяет сделать вывод о достаточности опубликованных материалов.

8. Соответствие диссертации требованиям, предъявляемым Комитетом по контролю в сфере образования и науки Республики Казахстан

Диссертация Адикановой С. является серьезным и тщательно выполненным научным исследованием. Основные положения диссертации в достаточной мере нашли отражение в 13 публикациях.

Представленная диссертация отвечает требованиям правил присуждения ученых степеней Комитета по контролю в сфере образования

LUBLIN UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
Faculty of Electrical Engineering & Computer Science
Institute of Electronics and Information Technology

ul. Nadbystrzycka 38A, 20-618 Lublin, Poland; tel.: +48 81 538 43 09; fax: +48 81 538 43 12; e-mail: ieti@pollub.pl; http://ieti.pollub.pl

и науки МОН РК, предъявляемым к докторским (PhD) диссертациям и рекомендуется к защите на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D070300 – «Информационные системы».

Д.т.н, профессор
Люблинский политехнический
университет

DYREKTOR
Instytutu Elektroniki i Techniki Informatycznych

Prof. dr hab. inż. Waldemar Wójcik

В. Вуйцик

POLITECHNIKA LUBELSKA
Instytut Elektroniki i Techniki Informatycznych
20-618 Lublin, ul. Nadbystrzycka 38A
tel. (81) 53 84 309, fax. (81) 53 84 312